
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Иркутск
/V

О внесении изменений в отдельные приказы министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

В с соответствии Федеральным законом от 3 августа 1995 года 
№ 123-ФЗ «О племенном животноводстве», Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 августа 2011 года № 220-пп «О разработке и 
утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области», на основании Указа Губернатора Иркутской области 
от 19 января 2026 года № 20-угк «О назначении на должность 
Кожариной М.А.», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
приказываю:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

государственной услуги «Выдача заключения о соответствии виду 
племенного хозяйства», утвержденный приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 30 декабря 2025 года № 57-55-мпр (далее - 
Административный регламент № 57-55-мпр), следующие изменения:'

1) в абзаце седьмом подпункта 5 пункта 9 слова «, на Едином: портале» 
исключить;

2) в пункте 15 слова «, а также на Едином портале» исключить;
3) пункт 21 дополнить новым абзацем первым следующего 

содержания:
«21. Перечень оснований для отказа в предоставлении государственной 

услуги с учетом категории (признаков) заявителя приведен в приложении 4 к 
настоящему административному регламенту.»;

4) в пункте 30 слова «, на Едином портале» исключить;
5) в приложении 3 к Административному регламенту № 57-55-мпр: 
строку 4 изложить в следующей редакции:



2

« 4 А-Е Согласие на обработку 
персональных данных 
(работника заявителя, 

представителя заявителя)

о,м, 
ПС,П(з)

Все, 
д(1)

»;
строку «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления государственной услуги, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе» признать утратившей силу;

«
дополнить строкой следующего содержания:__________________  

Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, 
необходимых в соответствии с законодательными или иными 

нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе отсутствует »;
6) в приложении 8 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (прилагается).
2. Внести в Административный регламент по предоставлению 

государственной услуги «Проведению экспертизы племенной продукции 
(материала) (племенных ресурсов) и выдаче племенных свидетельств 
(паспортов)», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 30 декабря 2025 года № 57-56-мпр (далее - 
Административный регламент № 57-56-мпр), следующие изменения:

1) в приложении 3 к Административному регламенту № 57-56-мпр:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 

«ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ И (ИЛИ)
ИНФОРМАЦИИ, НЕОБХОДИМЫХ В СООТВЕТСТВИИ С 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМИ ИЛИ ИНЫМИ НОРМАТИВНЫМИ 
ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

(МАТЕРИАЛА) (ПЛЕМЕННЫХ РЕСУРСОВ) И ВЫДАЧЕ ПЛЕМЕННЫХ 
СВИДЕТЕЛЬСТВ (ПАСПОРТОВ)»;

Строку 4 изложить в следующей редакции:
« 4 А-Е Согласие на обработку 

персональных данных
о,м, 

ПС,П(з)
Все, 
Д(1) »;

«
дополнить строкой следующего содержания:__________________  

Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, 
необходимых в соответствии с законодательными или иными 

нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе отсутствует »;
2) в приложении 6 к Административному регламенту № 57-56-мпр 

изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



3

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Исполняющая обязанности министра 
сельского хозяйства Иркутской области М.А. Кожарина



Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от ^№$ШЛ ^W/^г № /7" J "Ж

«Приложение 8
к Административному регламенту 
предоставления государственной 
услуги «Выдача заключения о 
соответствии виду племенного 
хозяйства»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,, 
(Ф.И.О.)

(почтовый адрес, налоговые реквизиты, адрес электронной почты, телефон)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, дата выдачи 
указанного документа и наименование органа, выдавшего документ)

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего 
полномочия представителя)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - 
Федеральный закон № 152-ФЗ), даю свое согласие уполномоченным 
должностным лицам министерства сельского хозяйства Иркутской области 
(далее - Оператор), имеющего регистрацию по адресу: 664011, г. Иркутск, ул. 
Горького, 31, ИНН 3 808172221, на обработку следующих моих персональных 
данных, с целью предоставления информации о кадрах племенного хозяйства 
для получения государственной услуги «Выдача заключения о соответствии 
виду племенного хозяйства»:

фамилия, имя, отчество (при наличии) ( в том числе прежнее Ф.И.О);
год, месяц, дата и место рождения;
адрес регистрации и фактического проживания;
информация, содержащаяся в документе, удостоверяющем личность;
документ, содержащий сведения о наименованиях должностей 

работников заявителя в соответствии со штатным расписанием;



2

сведения о профессиональном образовании, профессиональной 
переподготовке, повышении квалификации, стажировке, присвоении ученой 
степени, ученого звания (если таковые имеются);

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия 
(операции) с моими персональными данными, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
распространение, предоставление, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные смешанным 
способом (автоматизированным и неавтоматизированным) посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
предоставление отчетных данных (документов), и передавать их 
уполномоченным органам (в том числе для осуществления проверки).

Данное согласие действует бессрочно.
Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие 

посредством составления соответствующего письменного документа, 
который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку 
представителю Оператора.

Мне известно, что Оператор для осуществления и выполнения, 
возложенных законодательством Российской Федерации функций, 
полномочий и обязанностей в соответствии с требованиями Федерального 
закона № 152-ФЗ вправе продолжить обработку персональных данных без 
моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 
статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 вышеуказанного Федерального 
закона № 152-ФЗ.

Подпись:

Дата заполнения: «»20 г.
Ф.И.О. ».



Приложение 2
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от М № ^-^ ~<^^

«Приложение 6
к Административному регламенту 
предоставления государственной 
услуги «Проведение экспертизы
племенной продукции (материала)
(племенных ресурсов) и выдача
племенных свидетельств (паспортов)»

Министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Форма

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,, 
(Ф.И.О.) 

____________________________________________________________________________5 
(почтовый адрес, налоговые реквизиты, адрес электронной почты, телефон)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, дата выдачи указанного 
документа и наименование органа, выдавшего документ)

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 
представителя)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие уполномоченным 
должностным лицам министерства сельского хозяйства Иркутской области 
(далее - Оператор), имеющего регистрацию по адресу: 664011, г. Иркутск, ул.

Я предоставляю Оператору право Горького, 31, ИНН 3 808172221, на 
обработку следующих моих персональных данных, с целью получения 
государственной услуги по проведению экспертизы племенной продукции 
(материала) (племенных ресурсов) и выдаче племенных свидетельств 
(паспортов).

фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе прежнее Ф.И.О); 
информация, содержащаяся в документе, удостоверяющем личность; 
идентификационный номер налогоплательщика;
номер телефона или сведения о других способах связи;
иные персональные данные, предоставление которых предусмотрено 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами



2

Российской Федерации, правовыми актами Иркутской области, необходимые 
для обработки государственным органом в указанных целях.

осуществлять все действия (операции) с моими персональными 
данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), распространение, предоставление, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные смешанным 
способом (автоматизированным и неавтоматизированным) посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
предоставление отчетных данных (документов), и передавать их 
уполномоченным органам (в том числе для осуществления проверки).

Данное согласие действует бессрочно.
Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое; согласие 

посредством составления соответствующего письменного документа, 
который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку 
представителю Оператора.

Мне известно, что Оператор для осуществления и выполнения, 
возложенных законодательством Российской ' Федерации функций, 
полномочий и обязанностей в соответствии с требованиями Федерального 
закона № 152-ФЗ вправе продолжить обработку персональных данных без 
моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 
статьи '6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона 
№ 152-ФЗ.

Подпись:

Дата заполнения: «» 20 г.

Ф.И.О. ».


